
RESOLUÇÃO N. 055/CISAN/2019 

  

DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DOS RATEIOS DO ADMINISTRATIVO E 

OPERACIONAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  

  

                        HELMA SANTANA AMORIM, Presidente do Consórcio 

Intermunicipal de Saneamento da Região Central de Rondônia – CISAN-

CENTRAL/RO, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Entidade, após 

aprovação pela Assembleia Geral realizada no dia 30 de agosto 2019, faz saber que 

aprovou e publica o seguinte: 

  

RESOLVE 

  

                        Art. 1° - determina os valores do Rateio Administrativo e Operacional 

para o exercício de 2020, conforme apresentado no Anexo I desta Resolução: 

  

                        Art. 2º - Relata-se ainda que todos os valores foram discutidos e 

aprovados na assembleia do dia 30 de agosto de 2019. 

  

                        Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

  

Ariquemes/RO, 30 de agosto de 2019. 

  

  

HELMA SANTANA AMORIM 

Presidente do CISAN-CENTRAL/RO 

  

   



  

  

  

  

  

  

ANEXO I – RATEIO ADMINISTRATIVO 

  

SIMULAÇÃO RATEIO ADMINISTRATIVO 

VALOR/ANUAL  R$ 871.500,62              

VALOR/MÊS  R$ 72.625,05              

CUSTO POR HAB./MÊS 0,22             

RATEIO ADMINISTRATIVO 2020 RATEIO ACRESCIDO 

 MUNICÍPIOS  

P. Total, 

Conforme 

IBGE para 

2019 

 PERCENTUAL 

POR 

MUNICÍPIO  

 RATEIO 

MENSAL 

2019  

RATEIO 

ANUAL 

PERCENTUAL 

IPCA 

RATEIO 

ANUAL 2020 

RATEIO 

MENSAL 

2020 

 ALTO PARAÍSO   21.428   6,58   4.604,17   55.250,04  3,75%  57.321,92   4.776,83  

 ARIQUEMES   107.863   16,85   11.791,67   141.500,04  3,75%  146.806,29   12.233,86  

 BURITIS   39.654   7,47   5.229,17   62.750,04  3,75%  65.103,17   5.425,26  

 CACAULANDIA   6.230   4,79   3.354,17   40.250,04  3,75%  41.759,42   3.479,95  

 CAMPO NOVO   14.139   5,68   3.979,17   47.750,04  3,75%  49.540,67   4.128,39  

 CUJUBIM   25.215   6,58   4.604,17   55.250,04  3,75%  57.321,92   4.776,83  

 GOVERNADOR JORGE 

T. 
 7.767   4,79   3.354,17   40.250,04  3,75%  41.759,42   3.479,95  

 ITAPUÃ DO OESTE   10.458   5,68   3.979,17   47.750,04  3,75%  49.540,67   4.128,39  

 MACHADINHO DO 

OESTE  
 39.991   7,47   5.229,17   62.750,04  3,75%  65.103,17   5.425,26  

 MONTE NEGRO   15.852   5,68   3.979,17   47.750,04  3,75%  49.540,67   4.128,39  

NOVA UNIÃO  6.970   4,79   3.354,17   40.250,04  3,75%  41.759,42   3.479,95  

OURO PRETO DO OESTE  36.035   7,47   5.229,17   62.750,04  3,75%  65.103,17   5.425,26  

 RIO CRESPO   3.764   4,79   3.354,17   40.250,04  3,75%  41.759,42   3.479,95  

 THEOBROMA   10.444   5,68   3.979,17   47.750,04  3,75%  49.540,67   4.128,39  

 VALE DO ANARI   11.204   5,68   3.979,17   47.750,04  3,75%  49.540,67   4.128,39  

 TOTAL   335.586   100,00   70.000,05   840.000,60     871.500,62   72.625,05  

  



  

  

  

ANEXO II – RATEIO OPERACIONAL 

  

 

RATEIO OPERACIONAL – ANO 2020 

Municípios 
Taxa de 

Urbanização 

População 

Urbana 2019 

Custo por habitante/ano, 

com atualização 

monetária (PRGAIRS). 

Custo de rateio de 

operação do aterro 

por habitante/ano 

Custo total 

por mês de 

operação 

% 

 ALTO PARAÍSO 47,87% 10.258 R$ 10,63 R$ 109.038,11 R$ 9.086,51 4,67% 

 ARIQUEMES 84,70% 91.360 R$ 10,63 R$ 971.156,39 R$ 80.929,70 41,57% 

 BURITIS 55,96% 22.190 R$ 10,63 R$ 235.883,72 R$ 19.656,98 10,10% 

 CACAULANDIA 36,07% 2.247 R$ 10,63 R$ 23.887,32 R$ 1.990,61 1,02% 

 CAMPO NOVO 26,62% 3.764 R$ 10,63 R$ 40.009,21 R$ 3.334,10 1,71% 

 CUJUBIM 69,65% 17.562 R$ 10,63 R$ 186.686,69 R$ 15.557,22 7,99% 

 GOV. JORGE 

TEIXEIRA 
22,46% 1.744 R$ 10,63 R$ 18.543,70 R$ 1.545,31 0,79% 

 ITAPUÃ DO OESTE 60,96% 6.375 R$ 10,63 R$ 67.768,34 R$ 5.647,36 2,90% 

 MACHADINHO DO 

OESTE 
51,94% 20.771 R$ 10,63 R$ 220.799,19 R$ 18.399,93 9,45% 

 MONTE NEGRO 52,44% 8.313 R$ 10,63 R$ 88.364,94 R$ 7.363,75 3,78% 

NOVA UNIÃO 20,57% 1.434 R$ 10,63 R$ 15.240,54 R$ 1.270,04 0,65% 

OURO PRETO DO 

OESTE 
74,30% 26.774 R$ 10,63 R$ 284.607,67 R$ 23.717,31 12,18% 

 RIO CRESPO 32,09% 1.208 R$ 10,63 R$ 12.839,63 R$ 1.069,97 0,55% 

 THEOBROMA 18,57% 1.939 R$ 10,63 R$ 20.616,36 R$ 1.718,03 0,88% 

 VALE DO ANARI 34,02% 3.812 R$ 10,63 R$ 40.517,32 R$ 3.376,44 1,73% 

TOTAL   219.752   R$ 2.335.959,14 R$ 194.663,26 100,00% 


